Cursinho Fênix - Popular e Gratuito

Processo seletivo 2018

EDITAL 001/2018

O Cursinho Fênix - Popular e Gratuito torna público o edital para as
inscrições no processo seletivo de alunos para o ano de 2018.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo de seleção de alunos 2018 do Cursinho Fênix - Popular e Gratuito
será regido por este Edital, por seus anexos, avisos e atos complementares.

2. DO CURSINHO FÊNIX

2.1 O Cursinho Fênix é um cursinho popular preparatório para o vestibular. Tem sede
no Colégio Estadual Vicente Rijo.

2.2 O Cursinho Fênix é um projeto autogerido. Sua organização e aulas são realizadas
por voluntários, e em sua maioria estudantes universitários de Londrina.

2.3 As aulas ocorrem de segunda a sexta-feira das 19h00 às 22h40.

2.4 O projeto tem como objetivo atingir alunos das escolas públicas.

3. DOS REQUISITOS PARA O INGRESSO NO CURSINHO FÊNIX

Serão aceitos candidatos que obedeçam aos seguintes requisitos:

3.1 Estar matriculado(a) no 3º ano do ensino médio de algum colégio da rede
pública, ou ter concluído o ensino médio integralmente na rede pública de
ensino.

3.2 Não frequentar qualquer tipo de curso preparatório para o vestibular.

4. DAS VAGAS, TURMAS E DO CALENDÁRIO DO CURSINHO FÊNIX

4.1 O Cursinho Fênix oferecerá 80 vagas, distribuídas em 2 turmas para aulas
regulares, que ocorrerão no turno noturno a partir do mês de Maio
estendendo-se até a segunda fase do vestibular da UEL (02 e 03/12).

4.2 Sobre o calendário das aulas e atividades para selecionados(as) no processo
seletivo de 2017:

a) Início das aulas: 07/05/2018;

b) Encerramento previsto: Segunda fase do vestibular da UEL (02 e 03/12).

c) Turno/Horário: Noturno - 19h00 às 22h40

f ) Local das aulas: Salas nas dependências do Colégio Estadual Vicente Rijo.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 Ao se inscrever, o(a) candidato(a) afirma conhecer e concordar com as
regras estabelecidas nesse edital.

5.2 A inscrição é feita através do preenchimento do formulário online disponível
no site do Cursinho Fênix (www.cursinhofenix.tk) no período de 01/04/2018
até o dia 27/04/2018.

6. DA ENTREVISTA (CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO)

6.1 Todos os candidatos deverão fazer a confirmação de inscrição, a ser realizada
nos períodos matutino (08:00 – 12:00) e vespertino (14:00 – 18:00) do dia
28/04/2018, no Colégio Vicente Rijo.

6.2 Os candidatos deverão comparecer munidos dos seguintes documentos:

a) Documento de identificação pessoal (RG, CNH, ou CPF)
b) Comprovante de matrícula no 3º ano do E.M. de um colégio público
c) Comprovante de conclusão do ensino médio em um colégio público

(candidatos já formados)

6.3 Os candidatos deverão comparecer nos horários previstos segundo as iniciais de
seus nomes:

INICIAIS HORÁRIO
A - I 08:00 – 12:00
J - Z 14:00 – 18:00

6.3 Caso o(a) candidato(a) não possa comparecer nos horários previstos acima,
deverá entrar em contato com a coordenação do Cursinho pela página do facebook
(www.facebook.com/cursinhofenix) ou pelo WhatsApp (43) 99679-2390.

6.4 Os candidatos que não comparecerem a esse procedimento e não
apresentarem nenhum tipo de justificativa para a ausência estarão
automaticamente desclassificados do processo seletivo.

6.5 Caso os requisitos apresentados no item 3 desse edital não sejam
atendidos, o(a) candidato(a) estará automaticamente excluído(a) do processo
seletivo.

7. DA CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO SELETIVO

Após a confirmação da matrícula, os candidatos serão convocados para o
processo seletivo em uma lista a ser divulgada no dia 30/04/2018 na página
oficial do Cursinho Fênix no Facebook (www.facebook.com/cursinhofenix) e
também no site (www.cursinhofenix.tk)

8. DO PROCESSO SELETIVO

8.1 O processo seletivo para os candidatos a estudantes do Cursinho Fênix será
feito através de uma prova de conhecimentos gerais contendo 30 questões de
múltipla escolha.

8.2 O Participante terá o período de 4 horas para resolução da prova.

8.3 O Participante deverá estar portando um documento original com foto (RG, CNH,
etc).

DATA DO PROCESSO SELETIVO: 05/05/2018; das 08:00 às 12:00 horas

9. DA DIVULGAÇÃO DA 1ª CHAMADA

A primeira chamada dos aprovados no processo seletivo do Cursinho Fênix
ocorrerá no dia 05/05/2017 às 21h na página oficial do Cursinho Fênix no
Facebook (www.facebook.com/cursinhofenix) e no site (www.cursinhofenix.tk).

10. DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS NA 1ª CHAMADA

A matrícula dos aprovados no processo seletivo ocorrerá no dia 07/05/2018,
das 19h00 às 22h00. O estudante deverá estar levando consigo:

- Documento original com foto
- 2 Fotos 3X4
- Comprovante de matrícula no 3º ano do E.M. de um colégio público
- Comprovante de conclusão do ensino médio em um colégio público (candidatos já
formados)

*Estudantes menores de 18 anos devem estar acompanhados de um

responsável legal

11. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Publicação do presente edital 01/04/2017

Período de inscrição 01/04/2018 a 27/04/2018

Confirmação de inscrição 28/04/2018

Convocação para o processo seletivo 30/04/2018

Processo Seletivo 05/05/2018

Divulgação do resultado do processo
seletivo

05/05/2018 (21h)

Matrículas 07/05/2018

Aula Inaugural 08/05/2018

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 Os inscritos no processo seletivo de 2018 terão a garantia de sigilo relativo
às informações fornecidas;

12.2 Casos omissos neste edital serão resolvidos pela Diretoria Administrativa do
Cursinho Fênix.

Londrina, 01 de abril de 2018